In effetti è possibile che il pretore, sin dall'età classica, abbia proceduto all'estensione tramite *fictio* ' *si... heres esset* ' anche della *hereditatis petitio* , sebbene non si comprenda ancora come mai Gaio non ne abbia fatto espressa menzione nelle sue *Institutiones* . Per dare una risposta alla mancata menzione di tale azione da parte di Gaio, si potrebbe forse giungere ad ipotizzare che in età classica l' *hereditatis petitio* venisse di fatto estesa anche al *bonorum possessor* ; fermo restando che una tale denominazione tecnica l'azione possa averla acquisita in concomitanza con lo sviluppo di un concetto di *hereditas* diverso da quello delle origini. Dallo stesso giurista, infatti, apprendiamo che la *hereditas* in età classica era concepita dai Romani come una *res incorporalis* , intendendosi per tale una *res* di quelle ' *quae iure consistunt* ', dotata di una propria consistenza giuridica³⁸. Dal che si può dedurre che la *petitio hereditatis* , si configurava ai tempi di Gaio come un' *actio in rem* ³⁹. Ciò spiegherebbe come mai in 4. 34 il giurista preferisca

³⁸ Cfr. Gai. 2. 12: *Quaedam praetera res corporales sunt, quaedam incorporales* , dove si introduce la categoria delle *res corporales* e delle *res incorporales* , e Gai. 2. 14: *Incorporales quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae iure consistunt, sicut hereditas usufructus obligationes quoquo modo contractae. Nec ad rem pertinet quod in hereditate res corporales continentur, et fructus qui ex fundo percipiuntur corporales sunt, et quod ex aliqua obligatione nobis debetur id plerumque corporale est, veluti fundus homo pecunia; nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est...* , ove si afferma che sono incorporali quelle cose che non si possono toccare perché ' *iure consistunt* ', tra le quali vi sono l'eredità, l'usufrutto e le obbligazioni, e che non ha rilievo il fatto che nell'eredità sono comprese anche cose corporali perché ciò che incorporale è lo stesso *ius successionis* . Come sottolineato da G. NICOSIA, *Nuovi profili istituzionali di diritto privato romano* cit., p. 113, infatti, non è plausibile quella tesi che, basandosi su alcune fonti giustinianee (I. 2. 2. 2 e D. 1. 8. 1. 1 Gai. 2 *Inst.*) vorrebbe dimostrare che nel codice veronese ci sarebbe un errore di omissione di *in* appena prima dell'espressione ' *iure consistunt* ' che tramuterebbe il testo così: *incorporales quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae in iure consistunt* , modificando l'impostazione dell'intero discorso gaiano.